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Annotatsiya. Maqolada yashil iqtisodiyot sharoitida inson kapitalini rivojlantirishning strategik 
yo‗nalishlari tahlil qilingan. Yashil iqtisodiyot resurslardan samarali foydalanish, ekologik xavf-xatarni 
kamaytirish va ijtimoiy farovonlikni ta‘minlash orqali barqaror o‗sishga xizmat qilishi ko‗rsatilgan. 
O‗zbekiston misolida inson kapitali rivojlanishi, ta‘lim va kasbiy tayyorgarlik tizimlari hamda qayta 
tiklanuvchi energiya sohasidagi imkoniyatlar tahlil qilingan. 
Kalit so‗zlar: yashil iqtisodiyot, inson kapitali, barqaror rivojlanish, ekologik innovatsiyalar,  ta‘lim 
tizimi,  kasbiy tayyorgarlik,  qayta tiklanuvchi energiya,  ekologik kompetensiyalar, mehnat bozori. 

 

Jahon iqtisodiyotida so‗nggi yillarda kuzatilayotgan global iqlim o‗zgarishlari, tabiiy 
resurslar tanqisligi va ekologik xavf-xatarlarning kuchayishi mamlakatlar oldiga iqtisodiy 
o‗sishning yangi modellarini ishlab chiqish zaruratini qo‗ymoqda. Ushbu sharoitda ―yashil 
iqtisodiyot‖ konsepsiyasi barqaror rivojlanishni ta‘minlashning muhim strategik yo‗nalishi 
sifatida shakllanmoqda. Yashil iqtisodiyot resurslardan samarali foydalanish, atrof-muhitga salbiy 
ta‘sirni kamaytirish va ijtimoiy farovonlikni oshirish orqali uzoq muddatli iqtisodiy o‗sishga 
erishishni nazarda tutadi. 

Yashil iqtisodiyotga o‗tish jarayonida inson kapitali hal qiluvchi omil sifatida namoyon 
bo‗ladi. Chunki innovatsion texnologiyalarni joriy etish, ekologik toza ishlab chiqarishni 
rivojlantirish va ―yashil‖ kasblarni shakllantirish yuqori malakali, ekologik tafakkurga ega va 
zamonaviy bilimlarga tayangan inson resurslarini talab etadi. Shu bois inson kapitalini 
rivojlantirish nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki atrof-muhitni muhofaza qilish va 
ijtimoiy barqarorlikni ta‘minlashning ham asosiy sharti hisoblanadi. 

Rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan O‗zbekiston uchun yashil iqtisodiyot tamoyillari 
asosida inson kapitalini rivojlantirish masalasi alohida ahamiyat kasb etadi. Mamlakatda qayta 
tiklanuvchi energiya manbalari, resurs tejamkor texnologiyalar va ekologik innovatsiyalarni keng 
joriy etish bo‗yicha strategik vazifalar belgilangan bo‗lib, ularni samarali amalga oshirish inson 
kapitali sifatiga bevosita bog‗liqdir. Ayniqsa, ta‘lim tizimini ―yashil‖ kompetensiyalar asosida 
modernizatsiya qilish, mehnat bozorini ekologik talablarga moslashtirish va umrbod ta‘lim 
mexanizmlarini rivojlantirish dolzarb vazifalar qatoriga kiradi. 

Shu nuqtayi nazardan, yashil iqtisodiyot sharoitida inson kapitalini rivojlantirishning 
strategik yondashuvlari va uning barqaror iqtisodiy o‗sishga ta‘sirini ilmiy jihatdan tahlil qilish 
muhim ahamiyatga ega. Mazkur masalani kompleks tadqiq etish milliy iqtisodiyot 
raqobatbardoshligini oshirish, ekologik xavf-xatarlarni kamaytirish va barqaror rivojlanish 
maqsadlariga erishishga xizmat qiladi. Yuqorida bayon qilingan fikr va mulohazalar mazkur 
maqola mavzusining dolzarbligini ta‘minlashga xizmat qiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Yashil iqtisodiyot va inson kapitalini rivojlantirish 
masalalari so‗nggi yillarda xalqaro ilmiy tadqiqotlar va strategik hujjatlarda ustuvor yo‗nalish 
sifatida qaralmoqda. BMT Atrof-muhit dasturi (UNEP) tomonidan ishlab chiqilgan konseptual 
yondashuvlarda yashil iqtisodiyot iqtisodiy samaradorlikni oshirish bilan birga inson salomatligi, 
ta‘lim sifatini yaxshilash va ijtimoiy farovonlikni ta‘minlashga xizmat qilishi ta‘kidlangan [2]. 
Jahon banki tadqiqotlarida esa inson kapitali darajasi yuqori bo‗lgan mamlakatlarda ekologik 
innovatsiyalar va resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish jarayonlari samarali kechishi ilmiy 
jihatdan asoslab berilgan [3]. 

Inson kapitali nazariyasining fundamental asoslari T.Shuls va G.Bekker ishlarida yoritil- 
gan bo‗lib, ular ta‘lim, sog‗liqni saqlash va kasbiy ko‗nikmalarni iqtisodiy o‗sishning asosiy 
manbasi sifatida baholagan [4; 5]. Keyinchalik P.Romer va R.Lukas tomonidan ishlab chiqilgan 
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endogen iqtisodiy o‗sish modellarida bilim va innovatsiyalar barqaror iqtisodiy o‗sishning hal 
qiluvchi omili ekani isbotlangan [6]. Zamonaviy tadqiqotlarda ushbu nazariy yondashuvlar yashil 
iqtisodiyot sharoitiga moslashtirilib, inson kapitali ekologik barqarorlikni ta‘minlovchi asosiy 
resurs sifatida talqin etilmoqda. 

Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT) hisobotlarida ―Yashil ish o‗rinlari‖ni yaratish va 
mehnat bozorini ekologik talablarga moslashtirish inson kapitalini qayta tayyorlash va umrbod 
ta‘lim tizimini rivojlantirish bilan uzviy bog‗liq ekani ko‗rsatilgan [7]. Shuningdek, qator empirik 
tadqiqotlarda ta‘lim tizimida ekologik kompetensiyalarni shakllantirish qayta tiklanuvchi 
energiya, chiqindilarni qayta ishlash va ekologik innovatsiyalar sohasidagi o‗sishni 
rag‗batlantirishi aniqlangan [8]. 

Mahalliy tadqiqotlarda barqaror rivojlanish va innovatsion iqtisodiyot masalalari keng 
yoritilgan bo‗lsa-da, inson kapitalini aynan yashil iqtisodiyot talablari asosida strategik 
rivojlantirish masalasi yetarlicha kompleks o‗rganilmagan [8]. Ayniqsa, inson kapitalining 
barqaror iqtisodiy o‗sishga ta‘sirini baholash va uning institutsional mexanizmlarini 
takomillashtirish dolzarb ilmiy vazifa sifatida qolmoqda. Shu jihatdan, mazkur maqola mavjud 
ilmiy bo‗shliqni to‗ldirishga qaratilganligi bilan ahamiyatli hisoblanadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotni olib borishda makon va zamon, ilmiy mushohada, 
induksiya va deduksiya, mantiqiy va iqtisodiy tahlil kabi usullardan foydalanildi.  

Tahlil va natijalar. Jahon tajribasi shuni ko‗rsatmoqdaki, yashil iqtisodiyotga o‗tish 
jarayoni inson kapitalining sifati va tarkibiy rivojlanishi bilan bevosita bog‗liq. Jahon 
banki ma‘lumotlariga ko‗ra, rivojlangan mamlakatlarda inson kapitali umumiy milliy 
boylikning 60–70 foizini tashkil etadi, tabiiy kapital ulushi esa 10–15 foizdan oshmaydi. 
Bu holat barqaror iqtisodiy o‗sishda bilim, sog‗liq va innovatsion salohiyat hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, OECD mamlakatlarida qayta 
tiklanuvchi energiya, chiqindilarni qayta ishlash va ekologik xizmatlar sohasida band 
aholining ulushi so‗nggi o‗n yilda barqaror o‗sish tendensiyasini namoyon etmoqda. 

Xalqaro mehnat tashkiloti baholashlariga ko‗ra, yashil iqtisodiyotga o‗tish natijasida 2030 
yilga qadar jahonda o‗nlab million yangi ―yashil ish o‗rinlari‖ yaratilishi mumkin. Biroq ushbu 
ish o‗rinlari yuqori malakali, ekologik bilim va raqamli ko‗nikmalarga ega kadrlarni talab qiladi. 
Demak, ta‘lim tizimi va kasbiy tayyorgarlik inson kapitalini yashil iqtisodiyot talablariga mos 
ravishda shakllantirishda asosiy instrument hisoblanadi. 

O‗zbekiston misolida ham inson kapitali rivojlanishi yashil iqtisodiyotga o‗tishning 
muhim omili sifatida qaralmoqda. Mamlakatda aholining o‗rtacha yoshi nisbatan yosh bo‗lib, 
mehnat resurslari salohiyati yuqori hisoblanadi (1-jadval).  

1-jadval 
Aholi va inson kapitali (2020–2025) 

Yil Aholi soni (mln) 
Human Capital 

Index* (0–1) 
Bilim va sog‗liq 
ko‗rsatkichlari* 

2020 34,56 млн 0,62 - 

     2021 35,27 млн - - 

2022 36,02 млн - - 

2023 36,80 млн - - 

2024 37,54 млн - - 

2025           ~38,00 млн - - 

  
  *Human Capital Index (2020) - Jahon banki ma‘lumoti (0,62), ya‘ni bola tug‗ilishida 

uning kelajakdagi mehnat bo‗limining samaradorlik darajasi bilan baho.  
 
2020–2025 yillarda aholi soni deyarli 3,5 millionga oshdi va bu mehnat resurslari zaxirasi 

va inson kapitalining potensialini kengaytiradi. O‗zbekistonda 2020-yilda Inson kapitali indeksi 
(Human Capital Index) ko‗rsatkichi 0,62 bo‗lgan, bu o‗rtacha sifatni anglatadi va bilim/sog‗liq 
sohalaridagi imkoniyatlar yaxshilanishi zarurligini ko‗rsatadi (2-jadval). 
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2-jadval 
O‗zbekistonning inson kapitali va global innovatsiyalar indeksi bo‗yicha xalqaro 

ko‗rsatkichlari 

Indikator 
O‗zbekiston 

(Holat) 
Izoh 

Human Capital Index (2020) 0,62 
Bolalarning 18 yoshigacha bilim va 

sog‗liq holati bilan bog‗liq  

Global innovatsiyalar Indeksi 
2025 – Inson kapitali va 

tadqiqot 
81 

O‗zbekistonning innovatsiya va inson 
kapitali sohasidagi o‗rta darajasi.  

Mamlakatimizda innovatsiya va inson kapitalida yildan-yilga o‗sish surati kuzatilmoqda, 
lekin ekologik, bilim va ilm-tadqiqot sohalarida yanada investitsiya talab qilinadi.  

Tahlil natijalari shuni ko‗rsatadiki, O‗zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish bo‗yicha 
amalga oshirilayotgan islohotlar yashil iqtisodiyot tamoyillari bilan uyg‗unlashib bormoqda.  

Tahlillar shuni ko‗rsatmoqdaki, yashil iqtisodiyot sektoridagi strategiyalar inson kapitalini 
rivojlantirishga ijobiy ta‘sir qilishda muhim rol o‗ynaydi. Jumladan, 3-jadval ma‘lumotlari yashil 
energetika va iqtisodiy transformatsiya uyg‗unligini ko‗rsatadi. 3-jadval ma‘lumotlaridan ma‘lum 
bo‗ladiki, O‗zbekistonda qayta tiklanuvchi energiya quvvati sezilarli darajada o‗sib bormoqda. 
Bu iqtisodiy sektorda ekolog, energiya injeneri, QTE tizimi operatorlari va boshqa ―yashil‖ 
mutaxassisliklar kabi yangi bilim va kasblarni talab qiladi.  

3-jadval 
Tabiiy resurslar va yashil energiya (2020-2030) 

Yil 
Qayta tiklanuvchi energiya 

(QTE) quvvati (MW)** 
Loyiha maqsadlari 

2023 2 668 MW 
Xususiy va davlat dastaklari bilan RESlar    

qurilishi davom etmoqda  

2030 
(maqsad) 

~20 000 MW 
Umumiy energiya balansda QTE quvvati 

ulushini  40–54 % gacha  yetkazish  

 
Inson kapitalining sotsial va institutsional jihatlariga to‗xtaladigan bo‗lsak O‗zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2025-yil 7-noyabrda imzolangan ―Aholi salomatligi va millat 
genofondini giyohvandlik va narkojinoyatlardan samarali himoya qilish bo‗yicha kompleks 
chora-tadbirlar to‗g‗risida‖ Farmoni inson kapitalining biologik va ijtimoiy barqarorligini 
ta‘minlashga qaratilgan muhim institutsional hujjat hisoblanadi. Ushbu farmon doirasida 2025–
2026-yillarga mo‗ljallangan milliy dastur inson kapitali sifatini saqlash va uzoq muddatli 
iqtisodiy o‗sishni qo‗llab-quvvatlashga xizmat qiladi[1].  

So‗nggi yillarda ta‘lim va sog‗liqni saqlash sohalariga yo‗naltirilayotgan davlat 
xarajatlarining oshishi inson kapitalini sifat jihatdan rivojlantirishga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalari, energiya samaradorligi va ekologik innovatsiyalarga 
qaratilgan loyihalar sonining ortishi mehnat bozorida yangi talab va kompetensiyalarni 
shakllantirmoqda. 

Xulosa va takliflar. Ta‘lim va kasbiy tayyorgarlik tizimlarini ekologik talablarga 
moslashtirish va inson kapitali samaradorligini baholashni takomillashtirish zarurligi 
saqlanmoqda. Bu holat inson kapitalining iqtisodiy o‗sish, ekologik barqarorlik va ijtimoiy 
farovonlikka qo‗shayotgan hissasini yanada oshirish imkonini beradigan kompleks chora-
tadbirlarni ishlab chiqish zaruratini keltirib chiqaradi.  

Yuqorida keltirilgan tahliliy ma‘lumotlar yashil iqtisodiyot sharoitida inson kapitalini 
rivojlantirish bo‗yicha quyidagi taklif va tavsiyalarni berishga asos bo‗ladi:  

1. ―Yashil mutaxassislarni tayyorlashdagi ta‘lim dasturlarida ―yashil‖ ko‗nikmalar 
ulushini oshirish. 

2. Kasbiy qayta tayyorlash tizimini ekologik talablarga moslashtirish. 
3. Inson kapitali samaradorligini baholash indikatorlarini takomillashtirish. 
Ushbu taklif va tavsiyalar inson kapitalining iqtisodiy o‗sish, ekologik barqarorlik va 

ijtimoiy farovonlikka qo‗shayotgan hissasini yanada oshirish imkonini beradi. 
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А.Бектемиров 
Развитие человеческого капитала в условиях 

«зеленой» экономики: стратегические подходы и 
факторы устойчивого роста 

Аннотация. В статье анализируются стратегические 
направления развития человеческого капитала в 
условиях зеленой экономики. Показано, что зеленая 
экономика способствует устойчивому росту за счет 
эффективного использования ресурсов, снижения 
экологических рисков и обеспечения социального 
благополучия. На примере Узбекистана 
анализируются развитие человеческого капитала, 
системы образования и профессиональной 
подготовки, а также возможности в области 
возобновляемой энергетики. 
Ключевые слова: зеленая экономика, человеческий 
капитал, устойчивое развитие, экологические 
инновации, система образования, профессиональная 
подготовка, возобновляемая энергия, экологические 
компетенции, рынок труда. 

A.Bektemirov 
Human capital development in a green 

economy: strategic approaches and 
factors of sustainable growth 

Abstract. The article analyzes strategic 
directions for human capital development in 
a green economy. It is shown that a green 
economy contributes to sustainable growth 
through efficient use of resources, reduction 
of environmental risks and ensuring social 
well-being. The case of Uzbekistan 
analyzes human capital development, 
education and vocational training systems, 
and opportunities in the field of renewable 
energy.  
Keywords: green economy, human capital, 
sustainable development, ecological 
innovations, education system, vocational 
training, renewable energy, ecological 
competencies, labor market. 
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―Axborot xavfsizligi‖  kafedrasi mudiri 

Shohrux Djurabekovich Abdurasulov – Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU magistranti 
 

KORXONANING ERP AXBOROT TIZIMINI YARATISHDA XAVFSIZLIK 

ELEMENTLARI HAQIDA 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonalarda ―Enterprise Resource Plan‖ning axborot tizimlarini ishlab 

chiqish va joriy etish jarayonida xavfsizlik elementlarini ta‘minlash bilan bog‗liq muammolarni 

o‗rganilgan. Maqolada ―Enterprise Resource Plan‖ tizimlarining ma'lumotlar xavfsizligi foydalanuvchilar 

autentifikatsiyasi, ruxsatsiz kirishdan himoya qilish va tizimning ichki va tashqi tahdidlarga qarshi 

barqarorligini ta‘minlash masalalari tahlil qilingan. Xususan, zamonaviy shifrlash algoritmlari, rolga 

asoslangan kirishni boshqarish, tarmoq xavfsizligi protokollari va ma'lumotlarni himoya qilishning 

huquqiy jihatlari ko‗rib chiqilgan.  

Kalit so‗zlar: ERP (Enterprise Resource Plan) tizimi, xavfsizlik, kirish nazorati, kibertahdid, ma‘lumotlar 

himoyasi. 
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